
PLAN INSTITUCIONAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA VIGENCIA 2018
Actividad - Temática Frecuencia Objetivo Actores a convocar Responsable de liderar la actividad

Humanos Tecnológicos Comunicaciones Financieros Logísticos Fecha inicial Fecha final

Conformar la Mesa Local de 
Competitividad Turística.

Ajustar el documento de los 
lineamientos de la Política 

Distrital de Turismo con base en 
el concepto técnico emitido por 

la Secretaría Distrital de 
Planeación para la adopción por 
medio de CONPES o Decreto del 

concejo de Bogotá.

a. Representantes de la comunidad LGTBI,
b. Comunidad con enfoques diferenciales ( Discapacitados)
c. Entidades Distitales 
d. Líderes locales y comunidad en general de las localidades donde se van a 
desarrollar los talleres.

Servidores Públicos del  IDT, aliados estratégicos, turistas y 
comunidad en general.

Ciudadanía y partes interesadas

Servidores, ciudadanía y partes interesadas

Aunar esfuerzos para dar 
respuesta a las 

necesidades que se 
evidencien en la mesa de 
competitividad turística 

de  las localidades 
priorizadas

Mesas de trabajo de 
participacion cuidadana 
para actualización de la 

Política Distrital de 
Turismo 

Garantizar la 
Transparencia en los 

Procesos

Promover  el diálogo 
público, la confianza y 

mejorar la relación de la 
entidad con el ciudadano

Promover  el diálogo 
público

Sensibilizar y apropiar a la 
Comunidad IDT de la 

importancia de participar 
en los roles de ciudadano 

y Servidor Público. 

La Secretaría Técnica de 
la mesa local de 

Competitividad Turística 
será ejercida por el 
Instituto Distrital de 

Turismo con ocasión de 
los procesos que lo 

determinen conforme el 
reglamento interno.

IDT ( proceso Desarrollo 
Empresarial) con el 

apoyo de la Secretaria 
Distrital de Desarrollo 

Económico y la  
Secretaria Distrital de 

Planeación

Jefe Oficina Asesora 
Jurídica

Jefe Oficina Asesora de 
Planeación y Líderes de 

procesos 

Jefe Oficina Asesora de 
Planeación - Asesor(a) de 

Comunicaciones

Asesora de Comunicaciones

Profesionales 
de la 

Subidrección 
de Gestión 
de Destino

Profesionales 
de la 

Subdirección 
de Gestión 
de Destino

A través del 
personal de 
la Oficina 
Asesora 
Jurídica

Profesionales 
de la Oficina 
Asesora de 
Planeación y 
profesionales 
de las demás 
áreas del IDT

Profesionales 
de las dos 

áreas

Internet e 
intranet

Computador de 
alta gama para el 
diseño, canales 
internos del IDT 

(intranet,carteleras 
digitales, pantalla 

sin fin de recepción, 
mensajes  por 

correo electrónico 
institucionales, wall 
paper, protector de 
pantalla) y canales 
externos (página 

web, redes sociales, 
grupo de 

periodistas de 
whatsapp, 

telemercadeo)

Periodistas 
comunica-

ciones 
internas y 
externas,  
diseñador 

gráfico, web 
master, 

comunity 
manager IDT

A través de la 
plataforma 
Virtual de 
Colombia 
Compra 
Eficiente

Video beam, 
equipo de 
cómputo, 
sonido, 

internet e 
intranet 

Invitación e 
información 
relacionada a 
través de los 
canales de 

comunicación 
de la entidad

Canales de 
comunicación 
de la entidad

Equipos de 
computo, 
cámara 

fotográfica, 
cámara de video

A través de la 
plataforma 
Virtual de 
Colombia 
Compra 
Eficiente

Contratación 
del personal 
de la Oficina 

Asesora 
Jurídica

Video beam, 
equipo de 
cómputo, 

sonido

Video beam, 
equipo de 
cómputo, 

sonido

Video beam, 
equipo de 
cómputo, 

sonido

Video beam, 
equipo de 
cómputo, 

sonido

Escenarios de 
atractivos 

turísticos y de 
empresarios y 
comunidad 

que forman la 
cadena de 

valor

Escenarios de 
atractivos 

turísticos y de 
empresarios y 
comunidad 

que forman la 
cadena de 

valor

Lugar donde 
se llevará a 

cabo el 
evento

Papelería, 
equipos de 
computo, 
pilas, CDs, 

etc).

No aplica

No aplica

No aplica

No aplica No aplica

NA

NA

El Alcalde Local o su delegado, quien lo presidirá.
Un representante o su delegado (a) del Instituto Distrital de Turismo, quien será el (la) secretario (a) 
técnico del comité.
Un representante o su delegado (a) Secretaria Distrital de Desarrollo Económico. 
Un representante o su delegado (a) Secretaria Distrital de Cultura, Recreación y Deporte.
Un representante o su delegado (a) Secretaria Distrital del Medio Ambiente.
Un representante o su delegado (a) de la Policía de Turismo de la Localidad de Chapinero.
Un representante de la Junta Administradora Local.
Por el sector privado sectorial conformado por:
Un representante o su delegado (a) Cotelco 
Un representante o su delegado (a) Asobares 
Un representante o su delegado (a)  de ANATO
Un representante o su delegado (a)  de ACOLTÉS
Un representante o su delegado (a)  de ACODRES
Un representante o su delegado (a) de las instituciones de educación superior, de nivel técnico, uno de 
nivel tecnológico y uno de nivel profesional de la localidad, reconocidas por el Ministerio de Educación y 
que cuenten con programas de formación en turismo en cualquiera de sus modalidades.
Un representante o su delegado de los Guías de turismo local.
Un representante o su delegado (a)  por cada grupo poblacional o sector social los cuales deben 
aportarle valor a la cadena de turismo de estos sectores así: a) Discapacidad; b) Victimas del conflicto 
armado; c) Mujeres; d) Jóvenes; e) Afrodescendientes, raizales o palenqueros; f) un representante de la 
comunidad LGBTI; g) Comunidades Indígenas; h) ROM o Gitano i) Adultos (as) Mayores; j) Niños, niñas y 
adolescentes; k) Victimas de la violencia intrafamiliar.

Realizar por parte de la Oficina 
Asesora Jurídica invitación a las 
veedurías ciudadanas en 
concordancia con el inciso 3 
Articulo 66 de la Ley 80 de 1993, 
en todos los procesos de 
selección que se adelanten en la 
entidad; dichos procesos de 
selección se realizarán a través de 
convocatorias publicadas en el 

SECOP II

Realizar el ejercicio de Rendición 
de cuentas 2017

"Informar a los servidores y  
ciudadanía de las oportunidades 
(derechos y responsabilidades) 

con que cuenta para incidir
en la gestión de la entidad"

Diseñar, difundir y publicar 
estrategias de información que 

permita a la comunidad conocer 
sus roles de participación 

ciudadana. 

Tr
im

es
tr

al

0
1/

0
1/

20
18

0
1/

0
5/

20
1/

8
1/

1/
20

18
1/

1/
20

17
3/

5/
20

17
1/

1/
20

18

12
/3

1/
20

18
11

/1
5/

20
17

1/
31

/2
0

18
31

/1
2/

20
18

12
/3

1/
20

18
12

/3
1/

20
18

Se
m

es
tr

al
Se

m
es

tr
al

A
nu

al
D

e 
ac

ue
rd

o 
al

 P
la

n 
A

nu
al

 d
e 

A
dq

ui
sic

io
ne

s
2 

ac
ci

on
es

 (p
ie

za
 p

ed
ag

óg
ic

a 
y 

ac
tiv

ac
ió

n)
 c

ad
a 

2 
m

es
es

Recursos a utilizar Fecha de ejecución


